Etum nudum ostēdatur. Alterum exemplū fuerit, quādo fit sola promissio absq; interrogatōne vt in l. pact. ff. de pollicita. & licet glo. in d. §. igitur non istud approbet, Bart. tamen ait, si interueniat consensus illius, cui fit promissio, exemplū valere. Quia in re oritur difficultas, an tacens pro consentiente habeatur? vt pactū nudum dicatur, an non censeatur consensisse, vt remaneat sola pollicitatio, quę definitur solidus offerentis promissio, d. l. pactum. de quo Ias. complura in rubr. de verbo. oblig. nu. 4. cum seq. Et

9 Fran. Rip. ibi. n. 21. † Tu breui resolues: vt quādo fiet absentī, quando fiet Reipubl. quando itē priuato prēsentī, qui dicit se nec acceptare, nec repudiare pollicitatio sit, quia non adest consensus nisi offerentis. Quādo vero fiet priuatio præsentī, & tacēti adest illius tacitus cōsensus, qui enim tacet videtur consentire. l. qui patitur. ff. mandati. l. 2. §. fin. ff. sol. matr. Dec. in regula qui tacer. ff. de reg. iur. idcirco erit pactum & non pollicitatio. Resert tamen plurimū an sit pactū an pollicitatio propter effectū naturalis obligationis, quę ex pollicitatione ante vestimentū oriri non potest, licet ex pacto etiā nudo sic, secundum cōmunem. Tertiū exemplū pacti nudi, quādo fit stipulatio, aut acceptatio inutilis: q̄ verū est nisi forte inutilis esset, propter defectū formæ. l. i. §. si quis ita. ff. de verb. oblig. & l. an inutilis. ff. de acceptila. tunc enim nō adest sufficiens pacientium consensus, quia yelle videntur quod non possunt vt ex d. l. an inutilis.

inutilis. colligi potest, iuncta l. non dubium. Cod. de legib. l. si non sortem. ff. de conduct. indeb. Quartum exemplum dici potest secundum Alex. in d. §. igitur. quando in instrumento reperiretur verbum conuenit aut verbum placuit. Intelligeretur enim de pacto nudo per l. lecta, & gloss. ibi, ff. si cert. peta. vbi la. num. s. Quintum exemplum & visitatius est, quando quis sine interrogatione spondet, isque, cui promittitur, acceptat. Istud ponit Bart. in d. §. igitur. per l. l. C. de vſur. quæ videtur sti pulationi formam dare. vt scilicet in ea præcedat interrogatio. nota in §. 1. Inst. de verb. obl. in l. l. ff. eo tit. & ideo si interrogatio præcederet, non pactū nudū, sed stipulatio conficeretur, quæ pactū vestitum recte vocatur vt Alex. tradit in cons. XI. secundi volu. sub n. s. Contra hoc exēplum vulgo receptū, quis moueri posset. Primum quia nulla est diuersitatis ratio, cur potius sit stipulatio & vestitū pactū, quando præcedit interrogatio, quam vbi sequitur. Deinde quia nomina & verba transposita idem significant. l. quidam testamento. ff. de peculio lega. l. nec enim ff. de solutio. † Respon- 10 debitur tamen primæ obiectioni, esse rationem in promptu ab omnibus receptam. quod quando præcedit interrogatio, qui promittit sci: eve debet, creditorem interrogantem acceptaturum. Sed quando debitor primo loquatur, dubium illi esse potest, an acceptet is, cui promittitur, & ideo non est consensus promittentis, & animus satis deliberatus, vt obli-

getur compellaturque tandem adimplere *l. obligatiōnum substantia ff. de actio. & obligat. l. non omnis. ff. si cert. petat.* Et si replicet quis, primo, quod si propter illam deliberationem efficacior esset stipulatio quam pactum nudum, inde fieret si hodie interrogeris cras vero respondreas valētiorem esse stipulationem, quia debitor posset maturius cum tempore deliberare: tamen iure ipso eius generis stipulatio non valet, *l. i. §. i. ff. de verb. oblig.* Iterum obijcies, complures esse casus in quibus pactum nudum actionem producat, quod sane dici non posset, si promittens nō haberet animum liberatum. Quibus omnibus respondere non est difficile. Primum enim argumentum diliges, si dixeris, propter tantum interuallum deesse consensum interrogantis, & ob id non valere stipulationem, quæ ex utriusque concurrente consensu procedere debet. *d. §. conventionis.* Ex quo fit, vt si deliberare vellet interrogatus, peteretq; diem ad respondendum, & sic interrogantis animus suspenderetur incrastinum, deinceps ad id præscripto die responderetur, esset utiq; valida sit stipulatio. *Alex. conf. 107. nu. 5. volu. i. post Ioan. ab Imol.* cui se subscribit *Franc. de Rip. in rubr. de verbo. oblig.* licet *I. s. post Bald. in d. l. i. §. i. sub nu. 3.* contrariam defendenter & male mea quidem sententia. Alterationi ita responde, licet sint complures casus quibus pactum nudum actionem pariat, subest tamen specialis ratio, quæ eadem facit consen-

consensum deliberatum esse, ut in unoquoque dicemus infr. Restat adhuc ut diluatur secundum fundamentum, quo dixeramus nomina & verba, &c. Dico id verum, nisi ordo esset ad formam adhibitum. ut in casu nostro. D. siciente enim forma, corruit actus. l. Iulianus. §. si quis rem ff. ad exhiben. l. cum hi. §. si prætor. D. de transact. Hactenus de definitione, & exemplis p: et nudi. ¶ Pactum vestitum totidem modis finitur quot nudum; sed una definitio contentus, dic ex communione omnium sententia, vestitum pactum esse conventionem, cui concessa est à iure specifica forma, ut sunt omnes contractus nominati, sunt item pacta alioqui nuda, quæ recipiunt aliquid robur, ex quadam circumstantia illis adiecta. Aduerendum tamē, quibusdam vocabulū hoc vestitum, vestimentum pacti hoc significato peregrinum videri, ut quo Iureconsulti non fuerant unquam usi. Verum enim vero non nimis anxiā & scrupulosā verborum curam esse habendam cum Platone censeo. alioqui vix prudens ad senectutē peruerteris. Ex his enim vim, ac potestatem legum pedere minime putandum est. Sunt enim quædam vocabula licet minus latina, quibus interpretes utuntur docendi causa, quæ contemni minime debet. cap. locutio. 38. distinct. Et vocitamus magistralia verba usu Iurisperitorum inuenta, & negotijs secundum vulgi & patriæ consuetudinem accommodata. In presentiarum nulla vox huic

huic secundo membro congruentior inuenire potuit, quæ primo membro responderet, scilicet pacti nudi, quam vox vestitum: quoniam nudo nihil magis contrarium, quam vestitum: & cogitationem aliam à nuda vocet Duranus vestita si malit. Quemadmodū doctores appellant (nullo tamen iurisconsultorum responso nixi) primum decretum, eo quod lex loquatur de secundo Decreto in *I. si finita. §. Julianus. ff. de damno infecto.*

ALTERIUS PRÆFATIONIS

Summa.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum nudum actionem non producit.
- 2 Intellectus verus, ad *§. fideiussor. I. fideiussor. ff. de fideiuss.*
- 3 Ridiculum est actionem personalem ex una tantum obligatione nasci.
- 4 Omnis obligatio naturalis ex consensu oritur.
- 5 Manus regia olim, an competenter ex nudo pacto.
- 6 Communis opinio interdum est omitenda.
- 7 Pactum nudum, an iure canonico actionem pariat.
- 8 Ex nudo pacto ne ullum quidem remedium iure canonico dari.

9 Deli-

- 9 Deliberatus animus ad efficaciam obligacionis necessarius.
- 10 Inter simplicem loqueland & iuramentum differentia.
- 11 Summum ius, summa est iniuria.
- 12 Confirmatio ex certa scientia dat robur actui.
- 13 Obligatio naturalis, an nascatur ex nuda promissione.
- 14 Vestimentorum pacti noua declaratio.
- 15 Legis auxilium, an recte vestimentum dicatur.

SEcundo præcognoscendum, posse pacti nudi efficaciam considerari duobus modis. Primo, quando per se præcipue, & non cum alia conuentione factum est. Altero, quando fit simul cum alia quadam conuentione, atque de hoc dicere institimus. 2. capite ad literæ interpretationem. Quantum ad primum attinet. Accur. hic in octaua parte glo. (vt a-iunt) magnè scribit effectum pacti nudi, quicquid effectus ad faciliorrem eorum quæ dicentur intellectum explicandus est. Quam rem ut intelligas, conclude hoc modo. **P**aetum nudum non producit actionem. Ideo ex illo agi non potest, *I. si tibi. Cod. loca. I. iurisgentium. §. quinimo. supra. de pact. I. legem. C. de pact.* Quæ res omni prorsus difficultate careret, quoties eius generis pactum ad liberandum spectaret, tunc enim exceptionem parit. *I. si unus. §. pactus ne peteret.*

peteret. *l. fin. ff de pact.* Et hoc sentit Vlpian. in *d.*
l. §. igitur. nuda his verbis usus, sed parit exceptionem. An vero producatur obligatio ad non
petendum dicetur infr. hic enim agimus de
pacto ad obligandum, factio huius conclusio-
nis: generalis ratio est, quod non nascatur per-
sonalis actio, nisi ex duplice obligatione na-
turali scilicet & ciuili. Barto. in *l. Iulianus. num.*
32. ff. de conduct. indeb. Sc. zio. ad rubric. de verbor.
obligat. sub num. 12. Id ipsum confirmat meo iu-
dicio. *l. fideiussor. §. fideiussor. ff. de fideiuss.* eo enim
responso, at iureconsultus, quandam na-
turem obligationem producere actionem,
quandam vero solam retentionem. † Intelli-
ge à naturali obligatione produci actionem,
quando cum illa coniuncta est ciuilis, quoties
scilicet, nata est ex conuentione per legem
approbata. Ab illa vero naturali obligatione
solam retentionem nasci, quando videlicet
sola est, quia orta ex conuestione cui lex non
adstitit, quæ cum ita sint, notatus dignus vide-
tur ille insignis §. fideiussor. hoc nouo & vero
sensu expositus. † Ego indignum Bart. sem-
per existimani, quod ille annotauit ad *l. l. num.*
22. ff. de conduct. indeb. quem secutus est Aret. in
§. 1. de obligat. Institutionum libro tertio. & com-
plures alij. Interdum oriri actionem ex sola
naturali, interdum ex sola ciuili, idque mira-
culo legislatoris, non alio modo, quam quo
Deus Optimus Maxim. fecit hominem sine
matre, &c. Cuius euidem similitudinis pars,

vt v-

vt vera & sancta est, ita reliqua (bona eorum
venia dixerim) à vero est aliena, neque enim
miraculo opus est, nec à regula recedendum
sine necessitate. l. non aliter. ff. de leg. 3. At vero
nusquam reperies actionem personalem: cui
mox non adsint ambæ illæ obligationes, na-
turalis, & ciuilis: quoniam consensus semper
adesse debet, vnde naturalis proficiuntur, &
legis approbatio vnde ciuilis & naturalis, v-
nicum illud fundamentū habet, ex consensu
vero, vel præsumpto, vnde fit, vt iterum per-
peram Doctores dixerint, naturalis obliga-
tionis tria esse principia. Neque magni erit
negotij, respondere rationibus, quibus addu-
cti in hanc hæresim descenderunt, adducen-
tes actionem de peculio, actionem iudicati,
literarum obligationem, & eam actionem,
quæ ex quasi contractu nascitur. Existimo e-
nim consensum & in eis semper adesse aut
præcedentem aut præsentem, à quo uno lex
fundamentum & robur obligationi tribuit,
vt pluribus ostendi in materia causarum cri-
minalium ad leg. libellorum. Digest. de accusatio.
Quare in præsentiarum satis est. l. patre furio-
so. Digest. de his qui sui vel alieni iuris sunt. his ver-
bis, quasi voluntatis reliquiis, & Accurs. ad l. quo-
ties. in fin. principij. Digest. de peculio. Cum er-
go, vt redeamus vnde digréssi sumus, pactum
nudum non nisi naturalem producat, vt di-
cetur sequenti conclusione, & nulla sit ciui-
lis, quia lex nihil adiuvit pactum, ideo deest
vnum

vnum actionis principium, quare merito na-
scinon potest actio. Reliquum est videre;
num † verum sit quod in hanc præfatam con-
clusionem plerique interpretum tradiderunt;
iure gentium videlicet competit esse manum
regiam. pro eo quod pacto nudo promissum
erat: quæ quæstio tametsi aut nullius aut exi-
guæ admodum frugis sit, à me tamen præter-
mitti non debuit; cum enim viderem hac in-
re nimis diligentes interpretes, quid ego ipse
senti em, tacere non potui, quod ut intelligas
præcognoscere. iure gentium iudicia fuisse non
instituta, si Accurso creditur, in §. 1. Instit. de ob-
ligat. non actiones, non magistratus. Hæc au-
tem omnia post allatas leges 12. tabularum
Romæ cœpisse, ante id tempus vero, manu
regia & potestate, ut dicitur, immediata, regis
ius reddi solitum Pompo: principio. l. 2. ff. de o-
rigine iur. quod & per pulcre suis scholiis in
eam l. annotauit Zasius & Liuius ab urb. condit.
lib. 1. Itaque si quando venditor rem venditam
tradere recusasset, manu regia ad id cogeba-
tur, tum enim Rex solus adibatur (complures
namque Reges erant, & rarus cuiusque po-
pulus, ut in Aphrica adhuc seruari audio, nec
erant homines tam cōtentiosi) qui ministros
ad id muneris habeat destinatos, quibuscum
audita litigantium caussa, quid imperaslet,
mox regis iussu effectum reddebant. Qæstio-
nis nunc est, si quis pacto nudo aliquid facere
aut dare tibi promisisset, an implorare illam
manum

manum regiam communis opinio est potuisse, ita inquit Anto. de Butrio. in ca. que in eccliarum extra, de constit. Sozi. in rubric. de verb. obliga. nu. 6. Ial. in l. iurisgentium §. sed cum nulla. nu. 15. Fort. Gart. Hilpanus noster acutiss. in d. l. iurisgentium. in principio. numer. 2. & sequent. Francisc. de Ripp. ad rubric. de verb. oblig. nu. 30. Hippol. qui complures huius sententia citat, quibus & ipse assentitur in sing. 148. Ad cuius communis opinionis confirmationem haec adduci solent. Primum, quod illo iure nondum constituta fuisset differentia inter conuentiones nudas, & vestitas. Atque ideo ex nudis, quemadmodum & ex vestitis nascentes effectus debuit executioni demandari. Item quia pactum naturalē continebat æquitatē. *L. i. ff. de pact. L. i. ff. de constit. pecunia. l. cum amplius. §. l. ff. de reg iur.* Quæ naturalis æquitas sola in conuentione nominata considerabatur. Eodem igitur remedio propter nudā conuentionem quo propter vestitam ysum fuisse credendum est. His accedit quod pactum nudū producit naturalem obligationem. cum adsit consensus. *l. stichum. §. naturalis. ff. de solution:* at in conuentione nominata nullum aliud vinculum quam naturalis obligationis interveniri poterat, quæ sola ratione naturali dictante obseruabitur, non dissimili ergo ratione nudā conuentio executioni mandabatur.

Postremo æquitate canonica hodie pā-

B

ctum

etum nudum perinde seruari debere, ac vestitum præcipiant. c. primum. & docto. in illud annotantes. Quare illo iure illisque temporibus non minori religione nuda pæta, quam vestita obseruari debuerunt, quod enim ius pontificium præcipit, ex aequitate naturali promanare Fort. compluribus argumentis usus asseuerat. Contrariam tamen sententiam defendit Ioan. ab Imol. quem refert & sequitur Alex. in d. §. sed cum nulla. defendit quoque vir excellentis disciplinæ. Andr. Alcia. in l. bonæ fidei. ad verbum, Petitionem, Cod. de pact. Sed non adducunt isti fundamenta, quæ urgeant, minusque recte satisfaciunt rationibus aliorum, vnde concludendum videretur cum prima opinione, quod absque ratione à communi discedere temerarium fit, veruntamen, quia magis veritatem sequi debemus quam interpretum auctoritatem. & verior videtur secunda opinio, neglecta communi, arbitror iure gentium manum regiam nullatenus concedi potuisse pro pacto nudo. Imo vero facturos reges illos summam iniuriam promittenti, si eum coegissent adimplere. Hanc opinionem confirmabunt hæ rationes. Prima quod actiones fuerunt hodie surrogatae in locum antiquæ illius manus regiæ. d. l. 2. ad principium. de orig. iur. & cum hodie actio nulla detur ex nudo pacto dicendum est, olim manum regiam minime datam

datam fuisse. Secunda si idem remedium competiisset tunc ex pacto nudo q; ex venditione aut alia conuentione vestita paremque habuisset virtutem, cur lex ciuilis venditionem & aliam quamlibet nominatam conuentionem postea approbans, eodem modo non approbavit pactum nudum det, qui iuetur communem, iustā differentiæ rationem, & causa eadem. Tertia si (vt Fortunio placuit) iure gentium pactum nudum eam vim habebat, ut ratione naturali defendi, obseruari debuerit dic quæso quo nam abiit naturalis illa ratio, quæ non etiam hodie principes nostros & legislatores ad cauendum vt quod nudo pacto inter homines erit promissum, exsoluantur hæc n. in negotiis humani s. imperi dominari debet ut quæ nos à blu-
tis secernat. quæq; nec loco, nec tempore cir-
cunscribatur, cum humano genere nata se-
cundum Bald. in l. nemo. C. de senten. & interlocu.
omnium iud. Adde quod legum ciuilium, quæ
pactum nudum contemplerunt fundamen-
tum, atque etiam anima est ratio, à natura
cuique concessa qua sublata auferatur lex
necessæ est. Quarria si æquitate & ratione na-
turali pactum nudum seruari debeat, quis il-
lam tam sanctam constitutionem potuisset
inuenire? certe non lex ciuilis. *I* eas obliga-
tiones. ff. de capi. §. fi. Institut. de leg. agna. tu-
te. §. sed naturalia. Institut. de iure natur. gent. &
ciuil. Accedat huc quod lex ciuilis nunquam

debilitauit, nec diminuit, quæ iure gentium fuerunt sancita, sed tentauit ea variis modis adaugere, & confirmare, prout reipub. expediebar, quod hodie in foris, statutis & constitutionib. regiis perbelle seruatur. Ultimo cogita pactum nudum esse quandam conuentionem minime præmeditatam & non deliberatam minimeque fundatam in libera pacientis voluntate ut iam diximus & vel ipsi fatentur ponentes discrimen inter pactū nudum, & stipulationem. Quis ergo dicat ex improuisa impræmeditataque & non plane de liberata voluntate, quem efficaciter teneri? ut compelli queat, nisi resupinus, non essent saepe sublatæ aucupationes & formulæ illæ de quibus in titulo de formul. & impetr. Neminem hercle puto esse vel mediocriter eruditū, qui his rationib. persuasus subito ab illa communi sententia aut si manus errore non desiscat. Et huic nostræ firmis vallatæ rationibus adhæreat † quo cœsu verendum non est à communi recedere. l.l. §. sed neque. C. de vet. iure enucleand. Panorm. Fel. Deci. in cap. 1. ad finem. extra, de constitut. vbi congeruntur fere omnia huc pertinentia. Superest tantum ut vanas & futilles quasdam rationes, quibus nitebatur communis diluamus. Respondendum itaque est primæ, iure gentium fuisse distinctas conuentiones nudas à vestitis quod Vlpian. in d.l. iurisgentium. satis ostendit dicens al. quas iusti gentium conuentiones producere æctionem

nem aliquas non. diversitas ergo ē iure gen-
tium emanavit, quod etiam fatetur Felin. in d.
c. quæ in ecclesiarum. num. 56. Secundæ rationi
satisfecero, si intellecteris pacta nuda æquita-
tem quidem habere aliquam. Sed eam ipsam
æquitatem varios habere gradus, adeo ut in a-
liquo actu major in alio minor versetur. Me-
diocris erat illa yis æquitatis, qua pactum nu-
dum probatur ut cum adjumento traditionis
res promissa retineri iure potuisset, non au-
tem tanta, ut si, qui pactus erat, resiliret com-
pelli posset ad satisfaciendum. Nam si illa
conuentio fuisset eiusmodi, procul dubio non
denegasset lex civilis & illam approbare, &
illi eandem obligationem, consequenter a-
ctionem adiungere, istud testatur Barto. in d.
l. iurisgentium. §. ait pretor. ff. de pact. Quod
ad tertiam rationem attinet. Si quis obstina-
to animo defendere velit: ex pacto nudo na-
turalēm obligationem non oriri, vix cum
conuincas. Sed si ita, quod naturalis prodeat,
non est consequens ut exacte si ruari debeat
pactum, quia quædam naturalis est, quæ so-
lum valet ad retinendum. d. l. fideiussor. §. fideiussor.
Quo sit, ut naturalis obligatio etiam varios
gradus habeat, & una alia efficacior sit. l. obli-
gationes. ff. de actio. & obligat. & d. l. fideiussor. inde
lex vni adiunxit ciuilem, alteri minime. Quar-
ta ratio dissoluetur ex his, quæ dicentur in
sequenti questione, ubi non paucos hallucinatos
fuisse manifesta ratione deprehendes.

B

Quarto

Quæro igitur, an pactum nudum iure Canonicō producat actionem: ut saltem in curiis spiritualibus aut iurisdictione summi Pontificis pacientes compellando, quod nudo pa-

7⁷ cto promiserunt, praestare. † Communiter concludunt producere ias. in d. §. sed cum nulla. & Fort. in d. c. i. extra, de pact. Alci. in c. 4. quinti paradox. Ad quam opinionem comprobandum faciunt sequentia. Et in primis adducitur. cap. primum, de pact. in hæc verba, pax seruetur, & pacta custodiantur, si Papa ita edixit, facendum & actionem dari. l. statuas. ff. de acquir. rerum do. Secundo adducitur. cap. qualiter. titulo de pact. extra. ubi ait summus Pontifex, studiose agendum est, ut ea quæ promittuntur, opere compleantur. Tertio huc pertinet quod inter simplicem loquelandam & iuramentū Deus nullam const. tuit differentiam. cap. iuramenti. 22. quest. 5. multo minor ergo differentia fieri debet inter pactum simplex & alio debilitati vestimento munitum. Quarto Fort. adducit auctoritates Theologorū & Philosophorum, quibus voluntas Dei ea esse ostenditur. ut quæ ex fide sunt, quæque ex aequitate naturali, & ratione obseruentur. Et quod ius canonicum adst pulatur aequitati & rationi. Ideo Canonico iure nedum pactum seruabitur, quod habet secum aequitatem, quodque ratio naturalis suadet obseruari. Quinto hanc rem iuuat, quod conuentio quæ est approbata à lege, producit actionem. l. iurisgentium. l. legiti-

legitima. ff. de pactis. sed pactum nudum est per ius Canonicum approbatum. d. cap. i. Sexto allegatur. cap. quoties. de pact. extra, vbi solidantur conuentiones nudæ per assensum supetvenientem & per ratihabitionem, efficax igitur erit pactum nudum, quod summus Pontifex illud ratum habuerit. Septimo citatur. c. i. de proba. extra. vbi conuentio ligat Principem non quidem ex solennitate iuris ciuilis, cui non subiicitur, sed ex illa æquitate & ratione naturali. cui bene subest, ut ibi & in cap. i. de constit. extra. adnotatur. Cum ergo prætextu æquitatis pactum nudum seruetur, dicendum est per legem canonicam actionem ex illo dari. Nonissimo loco consideretur, quod auctoritate iuris canonici omnia principi, ad fundamenta actionis sunt pacto nudo apposita. Actio enim oritur ex iuris vinculo quo quis necessitate quadam adstringitur. §. i. Institut. de obligat. & §. i. de actio. & cum per ius Canonicum sit ea necessitas indita. d. c. i. consequens est actionem dari. I. licet. §. ea obligatio. ff. de procur. Opinionem contrariam, ne scilicet actio detur tenuerunt Innoc. Imol. Salic. Ang. & dicit Feli. in d. cap. i. de pact. & Ias. in d. §. sed cum nulla. posse hanc defendi contra communem idque affirmat Fort. verum esse si communis veterum rationibus duntaxat fulciretur. Sed auditis suis (inquit) nouis, à communi nullo modo recedi potest. In hanc secundam sententiam adducuntur complura. Primum quod

ex pacto nudo competit officium iudicis cap. fi. de foro competen. in 6. at officium iudicis non admittit obligationem. l. qui per collusionem. §. 1. ff. de actio. empt. ergo nec actionem. Secundo quando quis obligatur, naturaliter tantum conuenitur per solam denuntiationem Euangelicam. cap. nouit. de iud. extra, ideo non competit actio. Tertio si competeret actio ex nudo pacto, corrigeretur ius ciuile. sed iuris correctio euitanda est, iuraque iuribus concilianda sunt. cap. cum expeditat. de electio. in 6. L. I. C. de inoff. doti ergo. Quarto actiones sunt à iure ciuili, adnotant docto. in §. primum. Institut. de actio. Sed ius ciuile non inducit actionem ex pacto nudo, neque ergo ius Canonicum inducere poterit. Quinto actio est ius persequendi quod sibi debeatur iure ciuili. d. §. 1. de obligat. his verbis, secundum nostræ ciuitatis iura, Sed quod per pactum nudum promittitur, non debetur iure ciuili, ergo non dabitur actio. Sexto posset expendi c. i. de pact. pacem & pactum custodiri, sed pax per solam denuntiationem euangelicam seruari debet, ergo pactum eadem denuntiatione custodietur, non iure actionis. Cæterum in hoc articulo magna est contentio inter iuris Interpretes parum sibi in hoc constates. Fort. Garcia, diligentius quam reliqui laborauit, sed veritatis lumen nondum attigit, cuius reite æquum iudicem facio. Quia in re neutra Doctorum sententia mihi placet, quarum prima fuit, & ea quidem

quidem vulgatior, pacto nudo actionem produci æquitate Canonica. Altera est, non quidem actionem produci, attamen iure Pontificio obseruandum pactum, & idcirco competere officium iudicis, aut Euangeli- cam denunciationem. Sed inanis est eorum alteratio. nam hodie coram iudicibus fa-ctum duntaxat proponitur cap. dilecti filij. de iud. extra. quod & in curijs secularibus passim obseruari conspicimus. in quibus nulla cura est his temporibus nominum vel actionis vel remedij. quid igitur istorum profutura discep-tatio, si conueniant pactum efficax esse. Cu-rare quidem tam anxie minime debuerunt, paciscens compelli posset hac, an illa via. Quare ut semel finiam aduersus omnes † ar-bitror verius esse, pactum nudum etiam iure Canonico non adeo potens, & efficax esse, vt aliquod remedium cōtra promittente si pos-sit intentari neque sit pudor ab omnium Dd. opinionibus dissidere, vrgentibus tamen ne-cessarijsque & ex auctoritate legislatoris de-sumptis fundamentis. d. l. i. §. sed neque. de veter. iure enucl. Recolligamus ergo ex tota farragi-ne huiuscē disputationis argumenta quæ nos à superioribus in hanc nostram propule-rint sententiam. Et illud in primis quod pa-ctum nudum fiat sine deliberatione. vti et-iam illi fatentur statuentes differentiam inter ipsum & stipulationem quam & experimen-to cognoscimus, s̄æpe enim vt fit amicus res

suas amico offerens, aulico magis artificio v-
 sus, quam animo syucero & integro, in hunc
 modum dicit, vtere rebus meis, res hæc mea
 tua est, quiduis faciam & hanc alter si acce-
 ptet promissionem, dices teneri promitten-
 tem qui magis conciliaadæ amicitiaz caussa id
 dixit quam vt reuera traderet rem oblatam. l.
 obligationum substantia. ff. de actio. & oblig. S. Insti-
 tute testa. milit. annqtant Doct. in cap. cum venis-
 sent. extra, de fide instru. concessit nonnulla Ias.
 in l. cum quid. in prima lectione. num. 20. ff. si cert.
 peta. † Ob defectum ergo huius deliberatio-
 nis, iniquum esset pacientem compelli. To-
 tum enim obligationis fundamentum situm
 est & radices agit in ea animi & voluntatis de-
 liberatione, inde actus vi, dolo, metu, iracun-
 dia, impressione, nimio gaudio, casuve proce-
 dens inefficax omni iure dicitur etiam diuino.
 titu. de dolo. de eo quod met. caus. facit text. in cano.
 ponderet. 50. distinct. cap. si quis iratus. 2. quæst. 3. l.
 quicquid ibi, iudicium animi, ff. de regul. iur. Ilo
 nec delictum commissum dici potest quod
 non à voluntate libera, deliberatoque animo
 fuerit profectum. cap 1. in fin. 15. quæst. 1. idque
 in delicto ciuitatis. Bart. docet. in l. aut facta. S.
 fin. cui adde Alcx. ib. ff. de pœn. Secundo mo-
 ueor, quod illa obligatio naturalis si qua ex
 nudo pacto nascatur propter defectum illum
 deliberationis, sit in infimo gradu, qui tan-
 tum valet ad retinendum, non ad agendum,
 vt ait Iurecons. in d. S. fideiussor. Cui magis cre-
 diderim

diderim quam Doctoribus nostris qui Iure-
consulti recte nominari non possunt, vnde se-
pe sum admiratus vanitatem quorundam in-
terpretum Iureconsulti nomen fallo usurpan-
tium, quos falsi non iniuria accuses. *I eos. §. fin.*
ff. defalſ. Iureconsultus enim is est, si Bart. & ceteris omnibus credamus. in l. i. ff. si cert. peta. & Justiniano. in §. responsa. de iure natural. gent. & ciuil. Inst. lib. i. cui data est à Principe responden-
di potestas ita ut responsum eius habeatur pro
lege. cogita num horū responsa vim legis ob-
tineant? ni que vero ea vñquam fuere animi
arrogantia. Barto. Bald. Alex. Soz. Deci. Ias.
Rip. quique iuris peritia claruerunt, vt id no-
minis sibi vendicarint. Sed vt ad rem redēam,
non admitto, imo perniciosum afflīmo quod
in hanc rem Fort. dixit, legem ciuilem scilicet
ex negligentia & intermissione veræ iustitiae
omisisse, p. cōto nudo ciuilem obligationem &
actionem adiungere, quod usque adeo ridi-
culum est, vt confutandum nō sit, nec voluissēm ab H. spāno dictum. Tertio facit, quod si
lex Canonica daret actionem aut aliud reme-
dium ex pacto nudo, & leges ciuiles non de-
dignentur sacros Canones imitari. authentic.
de ecclesiast. titu. in princ. colla. g. l. i. C. de sacrosanct.
eccle. authen. ad hæc. C. de usur. Dicendum esset,
iure ciui actionem dari ex pacto vt ius iuri
consonet, quod absurdum esset estque indi-
gnum Fortu. verbum, quo ait, non quidem le-
gibus digestorū, sed constitutionibus tantum

Justinia-

Iustiniani pactum nudum parere actionem;
 Istud enim aduersatur casui. I. si quis argentum.
 §. si autem Cod. de donatio. I. ynica. Cod. de rei vxor.
 actio. in principio, argumento à speciali desum-
 pto, & ita corrigerentur infinita pene iura
 propter periculacem eius farinæ Doctorum
 opinionem. Nec mireris, si liberima vsus ora-
 tione nemini pepercero. hoc enim nobis lice-
 re putaui, in hac Aragonensi prouincia, ex il-
 lo liberiore loquendi vsu, quem protuenda
 veritate hic tollerari audio, iuxta Dauidicum
 illud: Annunciaui iustitiam meam in Ecclesia
 magna, ecce labia mea non prohibebo. Quar-
 to considerandum duco, quod leges ciuiles
 expressius dicant, pactum nudum non pro-
 ducere actionem iure vero Canonicō nihil de
 pacto nudo scriptum est, nec nullum caput al-
 legabis, in quo de pacto nudo disceptetur. er-
 go ciuilia iura hac in re seruanda sunt. cap. i. de
 oper. noui nuntiatio. extra. traditur in l. omni noua-
 tione. C. de sacrosant. ecclesiis. Quinto accedit
 quod Papa vim pactorum metitur ex vi à le-
 ge ciuili accepta cap. pactum. extra, de verb. signif.
 c. 2. in l. responso. de concess. præbend. in quod, mul-
 ta anno superiore annotauimus. Adde titu-
 lum. de empt. & vend. de locato. cum alijs sequen-
 tibus extra quibus videre potes, tantam vim
 conventionibus datam per summum ponti-
 ficiem; quantam illius consiliarij recte nove-
 runt per legem ciuilem illis concessam. His
 accedit quod ius ciuile rigidius & strictius
 est, iu-

est, iure Canonico, quod quandam præfert
benignitatem, quam æquitatem Canonicam
vocant Doct. in cap. in presentia de præb. ex Bald.
in cap. i. extra, de plus petitio. in capi. suam. de pœnis.
extra, in c. i. de dolo. Cum igitur lex ciuilis fun-
damentum satis firmum nō adinuenit in pa-
cto nudo, quomodo mihi persuadebis ex æ-
quitate illa Canonica fortius quem ligari: vbi
æquitas ad liberandum procliuior est. l. Arria-
nus. ff. de actio. & obliga. Postremo hanc senten-
tiam iuuat, & hoc argumentandi genere sæpe
vti soleo, quod nullum sit fundamentum,
gloss. aut Doctorum, quo efficacia pacti nudi-
tanta ostendatur. si modo pactum nudum in
sua nuditate permaneat, & suis terminis con-
tineatur. Non diffiteor enim quin multis ex
causis æquum sit pactum alioqui nudum ser-
uari, quibus etiam iure ciuili detur actio, ut
dicemus. Sed quando remanet in finibus plati-
& nulla adest ex rinfeca causa, nulla spe-
cialis ratio, nullo modo pacificem compel-
li posse censco. Duobus autem primis argu-
mentis quibus citantur cap. i. cap. qualiter. de pa-
ctis. extra. varijs modis respondent qui secun-
da. tuentur opinionem. nam illi s. cc. iuber
seruari pacta secundum suam naturam vesti-
ta ut actionem, nuda ut exceptionem produ-
cant, qui certe sensus est verus, quique Barto.
& ceteris placuit, in lege, iurisgent. §. ait prætor.
supra, de pactis. Fortu. tamen eo loco refutat,
exstimas stabilimentum & firmitatem ibi
ad f.

ad factum referri, idque conatur probare, sed
frustia quoniam nulla subest ratio. sингe enim
ad factum referri, cur potius dabitur actio ex
illa firmitudine facti quam ex illa, quae scribi-
tur in d. §. ait prætor. in l. i. ff. de constit. pecunia. Et
quod dicit, promittentem factum teneri al-
ternative ad faciendum, vel ad id quod inter-
est, confiteor quidem, quando fuit vestita.
Dum vero ait, textum velle, quod con- sentias
scientia d. scipinam, si non obtemperat. Fator
obtemperandum esse, sed si pactum vestitum
est, obtemperabit debitor, si nudum, quia
producere potest exceptionem, obtempera-
bit is, cui obijcitur exceptio. Atque ita com-
muni solutio probe defendi potest, quam si
sequaris, non modo non Oberit illud cap. i. se-
cundę opinioni, sed nec nostre, ut cuique per-
spicuum esse puto. Porro melius & verius d.
cap. i. ita respondendum indicaui. Si dixeris il-
lud intelligendum simpliciter de pacto, nulla
adiecta qualitate nudi aut vestiti, quoniam iu-
ra Canonica illud discriminem non statuerit, sed
verbis pacti in genere videntur quod definitur
in c. pactum. extra, de verbo. significa. P. æterea fa-
tendum utique censeo, eiusmodi pactum pro-
ducere actionem, sed negandum ingenue illud
nudum esse, siquidem diligenter expensa fuerit
eius finitio per Papā præcripta. Qua vera dis-
solutione omnibus allegationibus ē iure Ca-
nonico adductis satisfactum puta. Neque quis
quam hic garrit, quod sit incertū ytrius pacti
sermo

sermo habeatur. in c. i. & toto tracta. de pact. nam
 titulus de verbo. significa. satis superque satis
 ostendit quo significato termini accipiuntur
 in alijs locis, idcirco in d. ca. i. & toto titulo sumi-
 tur pactum, ut diffinitur in d. c. pactum. de verbo.
 signific. & ita nihil contra nostram conclusio-
 nem. Tertia obiectioni respondebis, in d. c. iu-
 ramenti. nihil dici de pacto nudo, aut vestito,
 quia pactum vestitū recte vocari potest sim-
 plex. Præterea illud caput dicit nullā esse dif-
 ferentiam inter simplicem loqueland, &c. Quia
 ibi erat mēdaciū perniciosum & perinde v-
 bique peccatum erat. † Regulariter tamē dif-
 ferentia statuitur. vt glo. ibi notat. facit ca. debi-
 tores. ca. cum contingat. extra. de iure iur. c. quamvis.
 de pact. in 6. Insuper v. des, Papam multoties so-
 lennitatē cautionis iuratoriæ exigere. ca. per ve-
 stras. de dona. inter vir. & vxo. ca. vt super. extra. de
 reb. eccl. exigere. etiam cautionē idoneam. c. fin.
 de pign. quæ sane non exigeret, vt quibus mini-
 me opus esset, si pactū nudum tam solēne fo-
 ret, vt isti clamitāt. Quarta obiectione philo-
 sophatur Fort. Garc. sed hiulca est & parvū con-
 sequens illius argumētatio, vt potes videre. in
 d. c. i. coll. 4. Dicit Dei Opt. Max iussu fidē serua-
 ri debere, q̄ nemo inficiatur, si ad eam fidem
 animū referas, quæ est virtus Theologa in in-
 tellec̄tu existens, voluntatemq; illuminans ad
 aliarum virtutum exercendos. Sed & si fidem
 accipias quasi fiat quod dictū sit, fateor eam
 obseruandam, quando illud dictum, illa pro-

missio

missio esset efficax, & secundum promissio-
nis naturam, ut supra distinximus, nec est ve-
rum æqualiter omnia promissa seruanda. S e-
niam vel præcepta Decalogi distinctiore uerbi
imitationemque recipiant. Archid. in cap. fin. §.
his ita. 6. dist. cur ista æquitas, ista fides morta-
lis, ista ratio non etiam distinctionem patiu-
tur. vt vna promissio ab alia secernatur. Nec
mirum tibi videri debet, si hanc regulam, pro-
missa sunt seruanda, limitandam d. ix. et im., quā-
do esset nuda promissio & non deliberata, quæ
hanc, Non occides, limitabo, quādo authoritate
iudicis, & hanc, quos Deus coniunxit, &c. restrin-
ges, nisi causa fornicationis. Quib. conseque-
tū est illum nō peccare, qui non adimplēt, quod
nude promisit, si enim superior non cogit,
imo vero denegat actionem, quomodo pec-
cat qui contraligem non facit: nec lex diuina
vnquam tale præcepit, quæ leuior & suauior
est quacunque humana, quare improbe fa-
cturos eos arbitror, qui mentibus hominum
timidis iniiciant scrupulum hunc, vt scilicet
in Dei præceptum committant, mortalem
que peccent, qui nudæ promissioni non pa-
ruerunt. nec sanc hec (mihi credite) parui p. q.
iudicij, neq; (mco quidem iudicio) tutum ita
iudicare de fortunis, de capite proximi. Satis
enim factum Dei præcepto existimat, si con-
uentiones obseruaueris, si proximo satisfece-
ris. In his quæ legis præcepto continentur, &
quæ animo deliberato inter homines agun-
tur,

etur, † huc pertinet quod qui nimis emungit explicit sanguinem, & quod summum ius summa est iniuria gloss. & Archid. in cap. denique. 4. distinct. capit. nisi cum quidem. de renuntia. Panor. in cap. cum esses. num. 4. de testam. extra. comprobat. Bude. ad l. primam, pag. 2. ff. de iustic. & iure. quæ huic negotio recte accommodari posse videntur. Quinto argumento quod scilicet confirmatio per legem, facit actionem ex confirmato nasci, Respondebis; id verum, si quidem speciali confirmet, ut confirmat emptionem, locationem, mutuum, & reliquas vestitas conuentiones, † quoniam hec confirmatione fit ex certa scientia, quæ efficit etiam, ut actus nullus valeat. Sed propter confirmationem generalem, qualis est, pacta custodiantur, pacta seruabo, quæ potest recte vocari confirmatione in forma communi, non corroborantur actus alioqui inefficaces & debiles, not. in cap. quia diuersitatem extra, de concess. praben. Bar. in l. more. ff. de iurisdict. omn. iudic. Phil. Deci. in cap. 1 extra, de confirma. vti Franc. Rip. in cons. 18. num. 4. libr. 3. Responsorum. Mirarer haud dubie si ob illam confirmationem Papæ, pacta custodiantur, actio produceretur ex nudo pacto, ob illam vero prætoris, pacta seruabo, non produceretur. Sexto argumento responderi non est necesse, quia ibi nihil de nudo pacto, Sed solum decretat quædam solennitas (& enim complures requirentur solennitates in alienandis rebus ecclesiæ) quam assensus Papæ ratum habentis

bentis expressè suppleuit, ratione cuius conuentio efficax postea fuit. Septimo fundamento respondere est facile primum quod sicut in d. cap. i. de probatio. agitur contra Imperatorem propter rationem naturalem cui soli subiicitur, ita agitur sine actione per officium iudicis. Sed nihil dicitur de pacto nudo, licet enim ageretur de venditione, aliave vestita conuentione, adhuc vinculum ciuile, obligatio ciuilis decesset, quæ non afficit eum qui solitus est legibus. Præterea respondetetur noue, & si ex pacto nudo ageretur in d. cap. i. nihil contra nostram sententiam, quia pactum nudum à Principe factum tantæ virtutis est, quantæ vestitum foret. ut infra dicetur. Pari ratione tollitur, quod Aristot. ait à Bald. relatus. in l. i. ad principium. ff. de pact. Octavo argumento ut respondeam, faterer quidem actionem ex pacto dari, si omnia actionis principia fundamenta per legem Canonicam iacta essent, sed non video illud iuris vinculum, non video consensum illum solidum & deliberatum, quem dixi necessariū fore. d. l. obligation. substantia Nec prodest quod dici solet, hominem vocē ligari, quodq; Psalmo decantatur, verbum meum non faciam irritum, quia de voce deq; vebo ad hoc prolato, & ratione deliberata intelligi debet. Frustra etiam dicat aliquis ius Canonicū non considerare solennia legum, nam esto ita, respicit tamen liberū contrahentis consensum, ut supra ostendi. Restant adhuc scrupuli, quos ex rationibus secun-